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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. Военные действия на юго-запад-

ном участке Русского фронта Первой мировой войны, длительная и повторная

оккупация австрийской провинции Галиция позволяют выявить специфиче-

ский опыт взаимодействия русских армий с чужеродным пространством, ин-

ституционализацию ресурсных и медицинских практик, коммуникацию о

войне нового типа на фронте и в тылу империи. Исследование этого комплекса

проблем тем более актуально, что вербальные и визуальные отражения про-

странственного и экологического опыта Первой мировой войны в Восточной и

Центральной Европе повлияли не только на коллективную память об этом кон-

фликте, но и на модели взаимодействия человека и природы в XX в. в целом.

Степень изученности темы. Историография темы представлена следу-

ющими направлениями: 1) история Первой мировой войны, Юго-Западного

фронта Русского театра военных действий, оккупации Галиции; 2) экологиче-

ская история Первой мировой войны; 3) военно-историческая антропология и

4) визуальная антропология войны.

Советские1 и эмигрантские2 историки обращали внимание на значи-

мость природных факторов в войне, но не уделили внимания краткосрочным и

долгосрочным последствиям милитаризированного воздействия на природные

и антропогенные пространства. Начало Второй мировой и Великой Отече-

ственной войн вызвало в СССР краткосрочный интерес к истории Первой ми-

ровой3, тогда как последующая победа СССР и его союзников на долгое время

вытеснила события Первой мировой из исследовательского поля4. Год столе-

тия начала конфликта вызвал всплеск интереса к Великой войне: в научный

оборот было введено значительное количество первоисточников5, опублико-

ван ряд трудов, посвященных причинам войны6, операциям на отдельных

фронтах7, развитию военной пропаганды8. В рамках актуальных дискуссий

1 См., напр.: Зайончковский А.М. Мировая война 1914–1918 гг.: общий стратегический

очерк. М., 1924.
2 См., напр.: Головин H.H. Военные усилия России в Мировой войне. Париж, 1939.
3 Восточно-Прусская операция: сборник документов мировой империалистической войны

на русском фронте (1914–1917 гг.). М., 1939.
4 См., напр.: История первой мировой войны 1914–1918 гг. Т. I–II. / отв. ред. И.И. Ростунов.

М., 1975; Писарев Ю.Л. Сараевское убийство 28 июля 1914 // Новая и новейшая история.

1970. № 5. С. 49–66.
5 См., напр.: Гончаренко О.Г. Гроза 1914. Великая война в воспоминаниях очевидцев. М.,

2014; Мартышевский Я.Е. По скорбному пути. Воспоминания. 1914–1918. М, 2016; и др.
6Leonhard J. Die Büchse der Pandora: Geschichte des Ersten Weltkriegs. Мünchen, 2014.
7 См., напр.: Нелипович С.Г. Русский фронт Первой мировой войны: потери сторон. М.,

2022; Borodziej W., Gorny M. Der vergessene Welkrieg Europas Osten 1912–1923. Bd. 1. Impe-

rien 1912–1916. Darmstadt, 2018; и др.
8 См., напр.: Европа и Россия в огне Первой мировой войны: к 100-летию начала войны /
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перспективным направлением исследований были определены аспекты эколо-

гической и пространственной истории Первой мировой войны9. Современная

военная история Юго-Западного фронта, отдельных операций в его пределах,

включая оккупацию Галиции, изучается в трудах О. Айрапетова10, В. Каши-

рина11, С. Нелиповича12, М. Оськина13, Дж. Санборна14, Г. Тунсталла15 и др.

В трудах по экологической истории природа из традиционного фона ис-

торических событий превращается в предмет исследовательских интересов16.

Авторы реконструируют длительные тренды взаимодействия человека с раз-

ными типами экосистем и природных ресурсов17, используя Первую мировую

войну как важный маркер ключевых феноменов18. Деградация экологических

систем на территории стран-участниц войны, по мнению Р. Г. Мамина, была

вызвана масштабными загрязнениями окружающей среды в результате прове-

дения боевых действий. В наибольшей степени на это повлияли опыт приме-

нения химического оружия19, пожары на нефтяных объектах20, а также отсут-

[Агеев А.И. и др.]. М., 2014; и др.
9 Аксенов В.Б. «Лунный пейзаж»: экологические образы Первой мировой войны в искус-

стве, публицистике, письмах и дневниках современников // Проблемы экологической ис-

тории окружающей среды. М., 2020. С. 191–206; Nuebel Chr. Raum in der Militaergeschichte

und Gewaltgeschichte. Probleme, Ergebnisse und neue Felder der Forschung // Militaergeschicht-

liche Zeitschrift. 2014. Vol. 73. № 3. S. 285–307; и др.
10 Айрапетов О.Р. Участие Российской империи в Первой мировой войне (1914–1917):

1914. Начало; и др.
11 Каширин В.Б. Взятие горы Маковка: Неизвестная победа русских войск весной 1915

года. М., 2010.
12 См., напр.: Нелипович С. Г. Брусиловский прорыв. Наступление Юго-Западного фронта

в кампанию 1916 года. М., Цейхгауз, 2006; и др.
13 Оськин М.В. История Первой мировой войны. М., 2014; и др.
14 Санборн Дж. Великая война и деколонизация Российской империи / пер. с англ. О. По-

борцевой. СПб., Бостон, 2021.
15 Tunstall G. Blood on the Snow: The Carpathian Winter War of 1915. Cansas: University Press

of Kansas, 2012.
16 См., напр.: Лайус Ю. Окружающая среда // Все в прошлом: теория и практика публичной

истории / под ред. А. Завадского, В. Дубиной. М., 2021. С. 19–35; и др.
17 См., напр.: McNeill J.R. Woods and Warfare in World History // Environmental History. 2004.

Vol. 9. № 3. P. 388–410; и др.
18 См., напр.: Uekoetter F. Im Strudel. Eine Umweltgeschichte der modernen Welt. Frank-

furt/N.Y., 2020; и др.
19 Мамин Р.Г. Экология войны. М.: Экономика, 2011.
20 Golubinov I. Burned Oil Rigs and Cut Woods: The Environmental Dimension of the First

World War on the Eastern Front // Environment and History. 2024. Vol. 30, № 2. P. 177–181.
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ствие утилизации медицинских отходов. Становление военизированных ланд-

шафтов Галиции исследуется в работах О.С. Нагорной21, Я.А. Голубинова22 и

Ю.А. Жердевой23. Большинство авторов приходят к выводу, что при столь зна-

чимых последствиях Первой мировой войны для глобальной окружающей

среды долгосрочное воздействие войны на ландшафты изучено слабо24.

Классическим исследованием культурно обусловленного восприятия

военизированных пространств комбатантами Западного фронта стала работа

П. Фассела «Великая война и современная память»25. На примере фронтовых

писем немецких комбатантов Б. Ульрих выявляет в качестве факторов станов-

ления фронтовых эпистолярных нарративов религиозную, политическую, по-

коленческую и этническую принадлежность, читательский и профессиональ-

ный опыт, а также военный ранг автора26. В работе О. Штейна анализируется

восприятие экзотической ближневосточной природы европейцами как приема

замещения описаний смертельной опасности и сложностей фронтового быта в

коммуникации с оставшимися в тылу родными27.

В российской исследовательской традиции специфике массового созна-

ния, вопросам воздействия войны на ментальность комбатантов и тылового

населения в годы Первой мировой войны посвящены работы В.Б. Аксенова28,

21 См., напр.: Nagornaia O.S. A Fluid enemy, economic resource and bacteriological Hazard:

Galician rivers in anthropological constructs and occupation practices of the First World war //

Вестник Пермского университета. История. 2023. №. 4(63). С. 189–199; и др.
22 Golubinov Ia.A. Oil Fires of the First World War: Military Use and Destruction of Galicia's Fuel

Industry // Quaestio Rossica. 2023. Vol. 11, № 2. P. 586–602.
23 Жердева Ю.А. Экологическое измерение демилитаризации русского фронта первой ми-

ровой войны // Известия Самарского научного центра Российской академии наук. Истори-

ческие науки. 2024. Т. 6. № 1(21). С. 39–55; и др.
24 См., напр.: Environmental Histories of the First World War / ed. by R.P. Tucker [et al.]. Cam-

bridge, 2018; Josephson P.R. An Environmental History of Russia. Cambridge; N.Y., 2013; и др.
25 Фассел П. Великая война и современная память / пер. с англ. А. Глебовской. СПб., 2015.

С. 65.
26 Ulrich B. Feldpostbriefe des Ersten Weltkrieges – Moeglichkeiten und Grenzen einer alltags-

geschichtlichen Quelle // Militaergeschichtliche Mitteilungen. 1994. Vol. 53. S. 82.

[…]


тание маневренной и маневренно-позиционной войны, максимальная подвиж-

ность фронтов привели к экстенсивному охвату территорий сражениями, ли-

ниями укреплений, снабженческой инфраструктурой. Практики взаимодей-

ствия человека и окружающей среды определялась противостоянием с приро-

дой и контактами с милитаризированным пространством, а сами боевые дей-

ствия развивались во многом в зависимости от особенностей окружающей

среды.
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Длительные и повторные оккупации Галиции русскими армиями пред-

ставляли собой особый военный опыт. Специфика галицийского ландшафта

состояла в сочетании обилия водных преград, множества возвышенностей и

наличия крупной горной цепи Карпат. Именно в этих условиях на территории

Галиции развернулись крупные военные операции, подготовка и проведение

которых требовали постоянной трансформации и ремилитаризации простран-

ства и обусловили негативное экологическое воздействие в условиях войны.

На основе эго-документов участников и наблюдателей Первой мировой

войны было реконструировано непосредственное взаимодействие носителей

опыта с чуждыми милитаризированными пространствами, а также их пропаган-

дистскими конструкциями. Авторы нарративов охарактеризованы как особое

коммуникативное сообщество, их дифференциация по признакам пола, плотно-

сти контактов с окружающей средой и населением Галиции, специфики выпол-

няемых служебных обязанностей на фронте позволила представить широкий

спектр моделей описания милитаризированных пространств.

Цели военных действий с Австро-Венгрией в русской военной пропа-

ганде обосновывались не только этнической, конфессиональной и историче-

ской общностью жителей Российской империи и Галиции, но и подкреплялись

естественно-географическими аргументами. В публицистических изданиях, в

том числе под авторством ученых, русской общественности предлагалось осо-

знать единое пространственное измерение, общность природных сред. Мен-

тальные карты отделяли дружественную России Галицию от враждебной Ав-

стрии через естественную преграду – Карпатские горы и конструировали образ

потенциально общего будущего территорий.

После начала боевых действий и установлении оккупационного режима

в Галиции периодические издания Российской империи активно публиковали

фронтовые заметки военных корреспондентов. Непосредственное присутствие

на линии фронта заставило их включить в свои нарративы очевидные признаки

войны: картины разрушений инфраструктуры, масштабных экологических за-

грязнений, пострадавшей природы и страдающего мирного населения. Непри-

глядный военный опыт в нарративах корреспондентов стилизуется и обрамля-

ется многочисленными литературными приемами, антропоморфизацией при-

родных объектов как угрозы и коварного предателя, эмоциональными описа-

ниями трагичных сцен гибели животных.

В индивидуальных нарративах комбатантов русской армии природа Га-

лиции подверглась антропоморфизации: от романтизации до демонизации

природных объектов и явлений, от лишения пространства загрязняющего че-

ловеческого присутствия до отражения практик выжженной земли и людского

бедствия в зависимости от стратегической ситуации на фронте. Первоначаль-

ная успешность военных операций и быстрое продвижение по территории Во-

сточной Галиции подкрепляли сформированные пропагандой ожидания воен-
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нослужащих. Созерцание природы и описание ее буколический образа в нар-

ративах стали формами фронтового эскапизма и средством нормализации

смертельного ужаса, замещения неприглядного и опасного фронтового опыта

в коммуникации с близкими, оставшимися в тылу. Свидетельства комбатантов

об окружающей среде соответствовали канонам юношеской литературы путе-

шествий и приключений, отражали высокий образовательный уровень авто-

ров, изобиловали литературными приемами. Отступление же русской армии в

1915 г. стало причиной трансформации описательных стратегий авторов воен-

ных нарративов. Наблюдается переход к конструированию демонизированных

образов галицийских ландшафтов, сама природа возведена в ранг действую-

щей наравне с вооруженным противником силы. Характерными чертами нар-

ративизации военного опыта становятся свидетельства, фиксирующие эколо-

гический ущерб вследствие перемещений многочисленных армий Юго-Запад-

ного по территории Галиции.

Взаимодействия русских военных медиков с военизированными ланд-

шафтами Галиции носило амбивалентный характер, определивший професси-

ональное восприятие и стратегии описания оккупированных пространств.

С одной стороны, природные условия являлись важнейшим фактором деятель-

ности врачей и сестер милосердия: особенности климата, почвы и воды опре-

деляли их усилия по медицинскому обеспечению фронта, оккупированных об-

ластей и прифронтовой территории. С другой стороны, осуществляемые меди-

цинским персоналом противоэпидемиологические практики оказывали непо-

средственное воздействие на состояние окружающей среды: обильное хлори-

рований источников воды и почвы, насаждение плотной санитарной и гигие-

нической инфраструктуры.

Визуализация военизированных ландшафтов Юго-Западного фронта

является примером стратегий присвоения чуждых пространств, интеграции

индивида в ландшафт, выработки невербальных нарративов о первой инду-

стриальной войне. Фотографиям периода успешного наступления русских

войск в Галиции и установления оккупационного режима свойственна фикса-

ция нехарактерных для большей части российских ландшафтов явлений: через

экзотизацию приобретенного пространства постулируется присутствие рус-

ской армии на территории, документируется процесс ресурсного освоения за-

воеванной местности и лояльность пространства. Крах первоначальных стра-

тегических планов повлек за собой тематический и композиционный поворот

от подчеркивания героики войны к негативным последствиям вооруженных

столкновений в целом, включая фиксацию экологического ущерба, гибели

природных объектов, страданий местного населения.

Накопленный опыт взаимодействия с милитаризованной природой Га-

лиции был транслирован уже в ходе войны на территории внутри Российской

империи, а позже – на дискуссии о подготовке к новому вооруженному кон-
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фликту. Вербальные и визуальные отражения пространственного и экологиче-

ского опыта Первой мировой войны в Восточной и Центральной Европе по-

влияли не только на коллективную память об этом конфликте, но и на модели

взаимодействия человека и природы в XX в. в целом.
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