УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор – проректор по научной деятельности федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет»,
д.ф.-м.н., профессор
Дмитрий Альбертович Татарский

« 28 » 10. 2024 г.

Отзыв

ведущей организации на диссертацию Лихачевой Александры Сергеевны «Военизированные ландшафты Галиции в нарративах российских участников Первой мировой войны (1914–1917)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история

История окружающей среды (environmental history), экологическая история, сформировавшаяся как направление в 1970-х гг., уже в 1980-х – 1990-х гг. под влиянием культурного, антропологического поворотов обратила взоры на аспекты деятельности человека, связанные с изменением природы. В частности, она обратилась к изучению культурных ландшафтов, как результатов воздействия человеческой культуры на природный ландшафт, к изучению их взаимодействия. Исторические аспекты изучения окружающей среды и ее восприятия человеком сравнительно недавно стали объектом пристального внимания российских историков. Поэтому появление исследования А.С. Лихачевой, посвященного сложной проблеме восприятия и интерпретации беллигеративных ландшафтов Первой мировой войны, безусловно, актуально, и способствует приращению знаний не только в области экологической истории, но и углубляет представления о Первой мировой войне, о комплексности ее воздействия на человека и природу, о многослойности взглядов на нее и ее восприятия в российском обществе.

Автором сформирован комплекс источников исследования, включающий: источники личного происхождения, публицистику, материалы периодической печати, фотодокументы, нормативно-правовые акты, делопроизводственные документы. Ценность исследованию придает и включение в научный оборот целого ряда неопубликованных источников, извлеченных из фондов четырех федеральных архивов и четырех других федеральных и региональных хранилищ документов (12 единиц хранения, 11 фотоальбомов и 12 снимков россыпью), а также из четырех цифровых архивов.

А.С. Лихачева демонстрирует прекрасное знакомство с историографическим контекстом, вернее, с историографическими контекстами своего исследования, включающими историю Первой мировой войны, экологическую историю, военно-историческую антропологию, визуальную антропологию. Историографический очерк отличается хорошей аналитикой, глубоким пониманием динамики развития исследований. Тщательно, неформально и очень подробно прописан автором теоретико-методологический инструментарий, А.С. Лихачева особое внимание уделила методологическим посылам работы и используемой терминологии. Оба указанных раздела – историографический и методологический свидетельствуют об основательной теоретической базе работы. Правда, эти разделы значительно увеличивают объем Введения, который превышает объем как первой, так и второй главы. Возможно, стоило бы вынести их в отдельный параграф 1-й главы.

Целью исследования обозначено «выявление практик взаимодействия человека и природных пространств в ситуации вооруженного конфликта и специфики вербального и визуального отражения этого взаимодействия в нарративах участников Первой мировой войны на Юго-Западном фронте» (с. 7). Причем, речь идет конкретно о многострадальной территории Галиции 1914–1917 гг., чьи пространства ввиду ожесточенных боев, отступлений и наступлений подвергались значительному антропогенному воздействию. Цель реализуется через решение шести задач.

В соответствии с целью и задачами выстроена структура исследования. Первая глава посвящена характеристике природного пространства Галиции как страдательного объекта воздействия воюющих сторон и одновременно – как важного фактора, повлиявшего на ход военных действий и усугубляющего потери воюющих сторон. В главе также анализируется состав авторов изучаемых нарративов – представителей разных поколений, людей с разным образовательным уровнем, обладателей разных профессий, особое внимание уделено авторам-женщинам. Диссертант объясняет условное деление авторов нарративов на три группы – «опосредованных наблюдателей, непосредственных наблюдателей и участников», полагая продуктивным рассмотреть описания ими военного ландшафта для выяснения связи их априорных ожиданий и реального военного опыта.

Во второй главе автор анализирует описание милитаризованных пространств Галиции в пропагандистских нарративах, в текстах военных корреспондентов, а также в официальных визуальных нарративах. В главе резюмируется, что в пропагандистских нарративах, создаваемых из безопасного далека,

декларировались естественное природно-географическое единство территории Галиции с Российской империей, конфессионально-этническая близость ее населения, природные богатства территории – все это должно было служить обоснованию целей войны и вдохновлять будущих комбатантов. Но очень скоро реальность войны вступала в противоречие с ожиданиями, формировавшимися пропагандой. И эта динамика прослеживалась в текстах военных корреспондентов-непосредственных наблюдателей, вначале описывавших военные будни и беллигеративные ландшафты в пропагандистских клише, но под влиянием отрезвляющего созерцания разрушений все более трагично изображавших эти ландшафты. Указанную динамику, хоть и более сложно, фиксируют и официальные фотографические источники – от героизации войны до фиксации ее негативных, трагических последствий.

Третья глава посвящена описаниям милитаризованных пространств в вербальных и визуальных текстах непосредственных участников войны – солдат, офицеров различных родов войск, военных медиков (в том числе сестер милосердия). При всем различии этих текстов, обусловленным уровнем образования, социальным, культурным бэкграундом, предшествующим опытом, и т.д., автор фиксирует романтизацию военного ландшафта на начальном этапе войны, использование литературных приемов и образов для описания природы, как форму фронтового эскапизма. Следствием же последующих трагических событий отступления и больших потерь стала демонизация милитаризованных ландшафтов, не дезавуированная даже последующим повторным наступлением. Специфика восприятия милитаризованного пространства Галиции военными медиками, как указывает автор, была во многом обусловлена самой профессией и изначально колониальным взглядом на эту территорию, как опасную с санитарной точки зрения, и представлениями о необходимости жесткого медицинского контроля и дезинфекции. Автор фиксирует и большое разнообразие частной фотографии и альбомов непосредственных участников войны, что заставляет ее даже иначе выстраивать текст этого параграфа: в отличие от всех остальных разделов работы, здесь последовательно описываются каждая коллекция и альбом. А.С. Лихачеву интересовали принцип, сценарии выстраивания снимков, формирования альбомов, в значительной степени зависевшие от военной профессии их авторов, осуществлявшейся в пространстве военных ландшафтов.

В Заключении А.С. Лихачева приходит к весьма интересным, логически вытекающим из текста работы выводам, которые, безусловно, будут востребованы исследователями истории Первой мировой войны. Во всяком случае, нарисованная

диссертантом картина убедительно показывает важность учета воздействия такого «актора», как природная среда, не только на ход войны, но и на восприятие его комбатантами. Она указывает на важность маркера описания милитаризованных пространств для понимания часто не артикулируемых настроений воюющих.

Приложения к диссертации наглядно иллюстрируют высказывания автора о тематике визуальных свидетельств и их изменении, об их особенностях.

Разумеется, как любое исследование, диссертация А.С. Лихачевой не свободна от некоторых недостатков, а ряд моментов вызывает вопросы.

Одно из замечаний касается используемых источников. На с. 44–45, говоря о широком спектре авторов эго-документов, используемых в работе, диссертант отмечает, что «ввиду низкой степени грамотности нижних чинов», среди авторов источников исследования преобладают офицеры, вольноопределяющиеся и военные врачи, а привлекаемые свидетельства солдат не представляют репрезентативной выборки. Жаль, что автором не использовался целый ряд публикаций солдатских писем (публикация Е.В. Молоствово́й (1917 г.), «Царская армия в период войны и Февральской революции» (1932 г.), и др.): они дают множество примеров описания войны и военных реалий через природные, сельскохозяйственные образы. Среди используемых мемуаров участников почему-то нет интереснейших воспоминаний о военных действиях в Галиции с описаниями военных ландшафтов врача, журналиста, публициста Льва Наумовича Войтоловского. Если говорить о периодике, то, помимо газет, было бы интересно привлечь материалы популярных журналов, в частности, «Нивы».

Говоря о нарративах военной пропаганды, автор отмечает, что их создателями выступали преимущественно ученые и публицисты, Галицко-русское благотворительное общество, но не упоминает о том, кто и каким образом инициировал и координировал создание этих пропагандистских текстов, как работал этот механизм, как в нем была задействованы (и были ли) государственные и религиозные институты?

Представляется не вполне справедливой критика диссертантом позиции авторов сборника «Культуры патриотизма в период Первой мировой войны» за то, что они «приравнивают культуры патриотизма к циркулирующим в СМИ образам, темам и сюжетам, которые, на наш взгляд, являются актом пропаганды, а не прямым отражением реальных общественных отношений» (с. 18). Заметим, что среди множества разных культур патриотизма в стране была и питавшаяся этими пропагандистскими штампами и поддерживавшая их (особенно на начальном этапе войны).

Очень интересный сюжет диссертации, касающийся фотографий и фиксирующий тематический и композиционный поворот от героизации войны к отражению негативных явлений, весьма бы выиграл, если бы был подкреплен наглядным количественным сравнением сюжетов (возможно, даже в табличной форме), фигурировавших в визуальных нарративах в первый период войны (до отступления) и в последующий.

В списке источников и литературы отметим моменты источниковедческой неаккуратности: некоторые исторические источники ошибочно указаны в разделе «Исследовательская литература» (например, воспоминания А.А. Брусилова и ряд других воспоминаний, сборники документов).

Однако указанные замечания никак не умаляют достоинств рассматриваемого диссертационного исследования и, скорее, указывают на ее дискуссионный потенциал и открываемые интересные перспективы.

Диссертация А.С. Лихачевой представляет собой завершенное самостоятельное и оригинальное научное исследование, написанное на актуальную научную тему и предложившее интересные новые научные результаты, имеющие значение для развития науки. Основные положения диссертации полностью отражены в автореферате, а также в семи публикациях автора, в том числе в трех статьях в научных изданиях из списка журналов, рекомендованный ВАК РФ. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 5.6.1. Отечественная история, а именно: п. 5. История международного положения и внешней политики страны на различных этапах ее развития; п. 8. Военная история России, развитие ее вооруженных сил на различных этапах развития; п. 23. Россия в крупнейших международных конфликтах.

Диссертационная работа Лихачевой Александры Сергеевны «Военизированные ландшафты Галиции в нарративах российских участников Первой мировой войны (1914–1917)» соответствует требованиям пунктов 9–10 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции от 25.01.2024 г. №62), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история.

Отзыв подготовлен доктором исторических наук, профессором, профессором кафедры отечественной истории и архивоведения Высшей школы международных отношений и мировой истории Института международных отношений, истории и востоковедения федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» Светланой Юрьевной Малышевой.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании кафедры отечественной истории и архивоведения Высшей школы международных отношений и мировой истории Института международных отношений, истории и востоковедения федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет», протокол № 3 от «25» октября 2024 года.

И.о. директора Института международных отношений, истории и востоковедения ФГАОУ ВО КФУ,
доктор исторических наук, доцент

Фахрутдинов Раиль Равилович

Заведующий кафедрой отечественной истории и архивоведения ВШМОиМИ ИМОИиВ ФГАОУ ВО КФУ,
доктор исторических наук, профессор

Литвин Александр Алтерович

Профессор кафедры отечественной истории и архивоведения ВШМОиМИ ИМОИиВ ФГАОУ ВО КФУ,
доктор исторических наук, профессор

Малышева Светлана Юрьевна

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» (ФГАОУ ВО КФУ) Министерства науки и высшего образования РФ
Адрес: 420008, г. Казань, ул. Кремлевская, 18, корп. 1. Тел.: +7(843)206-55-05
Электронная почта: public.mail@kpfu.ru Сайт: <https://kpfu.ru>